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Úvod

Když se řekne v českém prostředí jméno Kavka, většině populace se vybaví

známý spisovatel z pražské židovské školy Franc Kafka, který se však píše s F.

Někomu se nevybaví vůbec nic, pokud neznají nějakého Kavku či Kafku ze svého

okolí osobně. Pokud ale řekneme jméno Antonín Kavka v pedagogické sféře nebo v

podhůří Orlických hor, najde se pár jedinců, kteří přesně vědí, o koho se jedná, neboť

mají jeho jméno uloženo v paměti.

Já sama, i když pochází z podhůří Orlických hor, přesněji tedy z Ústí nad

Orlicí, jsem do nedávna neměla ani tušení, že někdo takový, jako Antonín Kavka

působil v našem okolí a nepochybně se zapsal mezi Osobnosti našeho regionu.

O Antonínu Kavkovi jsem se dozvěděla během svých příprav na státní

závěrečné zkoušky z pedagogiky a psychologie ve třetím ročníku. Téma mě hned

zaujalo a rozhodla jsem se zjistit o tomto učitelovi něco více. Spojila jsem příjemné s

užitečným a začala pátrat. Během svého výzkumu jsem využila praktické znalosti z

oboru historie, která je mojí aprobací, ale zároveň se pro mě důležitým aspektem stal

fakt, že Antonín Kavka působil jako reformní pedagog a jeho přístup k pedagogice a

vzdělání se může stát inspirací pro mnoho učitelů i dnes. Řada z jeho přístupů k

žákům a samotné výuce jsou velmi zajímavé a řekla bych i nadčasové.

Zdůvodnění výběru mé práce je tedy jednoduchý. Jednou bych se chtěla stát

dobrou učitelkou, která bude žáky inspirovat a motivovat a přijde mi správné, aby i

my učitelé jsme hledali nápady a tvůrčí nadšení u těch, kterým se ve školství něco

podařilo. Myslím, že právě Antonín Kavka je tím správným příkladem.

Cílem mojí diplomové práce je seznámení s osobností a životem Antonína

Kavky. Jak už jsem se zmiňovala, moji aprobací je historie. Tudíž se zaměřím na

osobní cestu tohoto pedagoga, ale také na pracovní dráhu a jeho působení v českém

školství. Zdané problematiky jsem prostudovala vybrané prameny a literaturu, které

jsem zesumírovala a posléze rozebrala. Historická fakta jsem se snažila objasnit a

popřípadě obohatit o vlastní poznatky. V textu je použita i komparativní metoda,

které jsem využila pro větší nadhled a snadnější pochopení situace.

Práci jsem strukturovala do čtyř kapitol. První kapitola je věnována

reformnímu školství obecně, tato kapitola slouží především pro pochopení reformní

pedagogika a přiblížení dané problematiky čtenáři. Kapitola je sepsána velmi obecně

10

a stručně, neboť vzhledem ke své obšírnosti by se mohlo jednat o samostatné téma.

Druhá kapitola je zaměřena na samotný život Antonína Kavky, tedy na jeden z cílů

práce. Kapitola číslo tři nás blíže seznámí s Jedlinskou školou, což je další z cílů

diplomové práce. Zaměříme se na to, zda se lišila od ostatních škol v okolí a

popřípadě jak, nebo jestli i ostatní pedagogové na tomto ústavu podporovali

alternativní styl výuky.

Poslední kapitola je věnována progresivním myšlenkách Antonína Kavky.

Zda je jeho přístup natolik nadčasový, jak já se domnívám, že nám může sloužit jako

vzor pro způsob výuky, nebo jestli už některé z jeho nápadů nejsou běžně užívány na

některých školách. Jako bonus je malá anketa, jak je Antonín Kavka známý v úzké

veřejnosti studentů Univerzity Hradec Králové a žáků Základní školy Klášterec nad

Orlicí.

Diplomová práce je vystavěna na obsahové analýze a s ní spojené syntéze.

Jelikož se jedná převážně o kvalitativní výzkum, je potřeba nalézt, co nejvíce

pramenů a literatury, které se nějakým způsobem zmiňují o Antonínu Kavkovi a jeho

působení v podhůří Orlických hor nedaleko Klášterce nad Orlicí v osadě nazývané

Jedlina.

Jelikož není Antonín Kavka tak znám širokou veřejností, nenalezneme o něm

příliš mnoho knih, proto je práce vystavěna převážně na archívních záznamech jeho

rukopisů. Nedílnou součástí mé práce byl také rozhovor s kronikářem obce Klášterec

nad Orlicí panem Kalousem, který byl velmi obohacující a příjemný. Tento kronikář

mi poskytl nejen řadu rukopisů Kavkových žáků, ale i Kavky osobní zápisky. Kromě

těchto zdrojů jsem využívala také literatury, které je sice jak šafránu, ale o to byla

pro můj výzkum důležitější. Mezi mé často využívané knihy patří JIRÁSEK, Jan:

Antonín Kavka: 1886-1978; Vysoké Mýto 1986. nebo PRŮCHA, Jan, Alternativní

školy a inovace ve vzdělávání, Praha 2001.

Nerada bych opomněla některého z autorů, neboť všechna díla mi při psaní

byla velmi prospěšná a pomohla mi zorientovat se v daném období. Podrobný

seznam použitých pramenů a literatury lze vyčíst níže.
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1 Reformní školství

1.1 Reformní a alternativní školství

V dnešní době se čím dál častěji setkáváme s pojmy, které jsou přebírány

z cizích jazyků, ale svým opětovným používáním získávají svoje suverénní místo i

v češtině. Mezi tyto pojmy můžeme zařadit i dnes hodně frekventované slovo

alternativní. Ať už je to alternativní medicína nebo školství, setkáváme se s tímto

slovem mockrát. Co ale jeho význam znamená? Alternativní z latinského výrazu

alter označuje něco co je jiné, odlišné či zástupné. Z toho vyplývá, že pokud si toto

přídavné jméno spojíme se substantivem pedagogika či školství, máme tu něco

netradičního, co se nějakým způsobem odlišuje od daného standartu. Berme v potaz,

že alternativní škola je škola netradiční, avšak ne neobvyklá. Nelze tedy přesně

vymezit tento pojem, který by se stal jasnou definicí. V naší práci budeme pracovat

s definicí profesora Jana Průchy, jež zní: ,, Alternativní vzdělávání (alternative

schooling) je obecný termín označující takové školní vzdělávání, které je odlišné od

vzdělávání nabízeného státem nebo jinými tradičními institucemi; alternativní školy

jsou obvykle (nikoliv nezbytně) spojeny s radikálními koncepcemi vzdělávání, jako je

např. odmítání formálního kurikula či formálních metod výuky.“1

S alternativními školami se můžeme setkat jak ve státním sektoru, tak

samozřejmě existují i alternativní školy soukromé. Mají jeden společný mezník a to

odlišit se od běžných (tradičních škol). Hledají efektivnější způsoby vzdělávání,

používají jiné hodnocení žáků než je běžné nebo ke zkvalitnění své výuky využívají

různá edukační prostředí. Smyslem alternativních škol je tedy pedagogická

specifičnost vzdělávacího zařízení nehledě na jeho zřizovatele. 2 Zamýšlíme-li se,

jaké jsou vlastnosti a rysy alternativních škol, poslouží nám několik možných

pohledů. Jedním z nich je hledisko Klassen Skiera, který shrnul pět základních rysů

alternativní školy:

1. pedocentrismus

2. aktivní škola

3. komplexní výchova

1PRŮCHA, Jan. Alternativní školy a inovace ve vzdělávání. Praha, 2001, s. 17
2Tamtéž, s. 20-22.

12

4. škola = společenství

5. učení „z života pro život“ - zapojení žáků do světa práce a

úsilí o rozšíření edukačního prostředí nad rámec třídy.3

Podle Jana Průchy musíme alternativní školy charakterizovat jak z hlediska

vlastností, tak i z hlediska funkcí. Spadají sem tedy funkce kompenzační, které mají

kompenzovat nedostatky běžného vzdělávání, pak diverzifikační, jež mají zajistit

četnost vzdělání a v neposlední řadě funkce inovační, která je podle Jana Průchy

jednou z nejdůležitějších neboť má zajistit inovace v obsahu vzdělávání,

experimentování a jiné.4

1.2 Historie alternativního školství

O alternativní škole v užším slova smyslu hovoříme přibližně od konce 19.

století a počátkem století 20. Byl to pokus mnohostranně změnit tradiční školství.

Tento akt byl v úzkém propojení s formováním moderních národů na evropském

území. 5

To však neznamená, že se s alternativním způsobem vyučování nemůže setkat

již daleko dříve. Podíváme-li se do historie na přelomu století 14. -15. Vittorino da

Feltre založil takzvaný Dům radosti, což byla škola v přírodě, kde se snažil rozvíjet


[…]


myšlenkám a vytvořit nevšední hodiny. Třeba podobné těm, které měly jedlinské

děti v každodenním pořádku. Jistě i dnes by žáci s entuziasmem přivítali daleko více

vyučovacích hodin na čerstvém vzduchu v přírodě. V poslední době stále více rodičů

dává své děti do lesních mateřských školek, právě proto, že děti jsou po celou dobu

venku na čerstvém vzduchu. Což samozřejmě není možné u dětí, které jsou školou

povinné, ale přece jenom by se některé předměty venku vyučovaly snadněji než mezi

čtyřmi zdmi (viz. kapitola 4.2 Vyučování v přírodě).

V klasických školách se na řadu změn bude čekat ještě delší dobu nebo k nim

třeba ani nemusí dojít. Proto stále více rodičů dává svoje ratolesti do alternativních

škol, které nejsou tak sevřeny tradičními pravidly a mají větší volnost ve výchově a

vzdělání.

Některé z přístupů Antonína Kavky jsme vyzkoušeli během výuky v páté

třídě (viz. kapitola 3.3 Dílna lidskosti). Celý týden jsme nazvali po stopách Antonína

Kavky. Naším úkolem bylo zaměřit se na podobné pedagogické metody, které

používal právě on. Vyzkoušeli jsme mnoho aktivit, z reakcí dětí bylo vidět, že je

hodiny bavily a velmi si je užívaly. Nejspíše to bylo tím, že takovéto věci nedělají

každý den, spíše to pro ně bylo zpestření výuky. Ale myslíme si, že by si rychle na

tento způsob vyučování zvykly a přizpůsobily se mu. Mimo nových zkušeností, které

si děti vyzkoušely prakticky, se dozvěděly i zajímavost ze svého okolí. Většina z

nich totiž zná dobře Orlické hory a často je navštěvuje a tak byly rádi, že se o nich

dozvěděly něco nového, o co se můžou podělit se svými rodiči. Dle našeho názoru je

znalost regionu a regionální historie stejně důležitá jako historie obecná. Děti by se

měly zajímat o to, co se dělo a děje v jejich blízkém okolí. Navíc dětem jsou

regionální věci bližší a spoustu obecných věcí pochopí až právě na nějakém

uvedeném regionálním příkladu.

A právě se znalostí regionu a regionálních dějin úzce souvisel i krátký

dotazník, o kterém jsme se zmiňovali v úvodu naší diplomové práce. Zajímalo nás,

jak jsou na tom žáci Masarykovy základní školy v Klášterci nad Orlicí. Žákům osmé

a deváté třídy jsme položili otázku, zda vědí, kdo je Antonín Kavka a co je Jedlinská

škola. Výsledek nás mile překvapil, protože ze 42 respondentů odpovědělo 31
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kladně, tudíž že Antonína Kavku a Jedlinskou školu znají. 19 dětí napsalo, že o

Antonínu Kavkovi a Jedlinské škole jim povídal pan učitel během občanské

výchovy, zbytek se o něm dozvěděl díky svým příbuzným či známým. A ti kteří

odvětili, že jméno ani školu neznají, už dnes vědí, o koho se jedná. Neboť po naší

návštěvě je učitel zasvětil do historie obce.

Pro zajímavost jsme tuto samou otázku položili studentům vysoké školy

Univerzity Hradec Králové. Studenti byli vybíráni náhodně, dotazník nebyl nijak

omezen fakultami nebo věkem. Výsledek zde nebyl tak pozitivní jako na základní

škole v Klášterci. Z třiceti dotazovaných odpovědělo pouze 9 studentů, že jméno

Antonína Kavky a s tím spojenou jedlinskou školu znají. Dva respondenti

odpověděli, že si o něm povídali během pedagogické propedeutiky a zbylých sedm,

že se s tím setkalo během učení na státní závěrečné zkoušky. Zbylí neměli ani ponětí,

na koho se jich ptáme (viz příloha č. F).

I přesto že většina studentů UHK neměla tušení, na koho se jich tážeme, našlo

se pár jedinců, kteří věděli. Někomu se to může zdát málo, ale berme v potaz, že je to

30% dotazovaných, kteří věděli. Což je z našeho pohledu velmi hezký výsledek.

Neboť toto téma nepatří mezi běžně vyučovanou látku a při pokládání otázky jsme si

nekladli žádné naděje, že by někdo mohl tušit, na koho se jich ptáme.

Klášterecká základní škola nás však mile překvapila. Je vidět, že místní

učitelé se věnují i regionální historii a chtějí, aby jejich žáci měli, co největší přehled

o svém okolí. Z toho by byl jistě potěšen i ten, kterému věnujeme celou tuto práci,

Antonín Kavka.

Po pečlivém prostudování všech pramenů a literatury můžeme říci, že

Antonín Kavka byl muž mnoha tváří. Během svého života prošel různými

vývojovými změnami. Svým přesvědčením se z počátku řadil mezi anarchisty,

později se z něj stal zastánce komunistů. Jeho politická činnost byla ovlivněna dobou

a také sociálním prostředním, ve kterém se Antonín Kavka nacházel. Přesto byl ale

stále učitel tělem i duchem. Jeho vztah k dětem a učitelskému povolání byl tak

pevný, že by mu ho mohla řada z pedagogů závidět i dnes. Za obdiv stojí také jeho

houževnatost a boj za to, co považoval za správné.

Antonína Kavku v čele Jedlinské školy můžeme považovat za vzorný případ

Komenského školy - Škola hrou. A i když už je několik let po smrti, jeho myšlenky a
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ideje zůstávají stále mezi námi. Snad i nadlouho zůstanou, protože by byla opravdu

škoda, aby se zapomnělo na učitele, jakým byl Antonín Kavka. Učitele, kterému

patří zasloužené místo v historii české pedagogiky. Učitele, který i několik let po své

smrti, může svým přístupem leckoho inspirovat.
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