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Téma práce: Téma diplomové práce z oblasti dějin regionálního školství v národním kontextu

je v souladu se studijním oborem autorky práce a zvolené téma i pojetí zpracování považuji za

důležité s ohledem na nutnost respektování i poučení se z historie i s ohledem na princip

kontinuity. S ohledem na požadavky i možnosti diplomové práce se autorka zaměřuje na

osobnost Antonína Kavky a jeho přínos pro reformní pojetí vzdělávání. Autorka se zaměřuje

na významné etapy, momenty a aspekty života a pedagogického uvažování i jednání Antonína

Kavky.

Struktura a rozsah práce: Hlavní text diplomové práce je členěn na: úvod, závěr a kapitoly

1 – 4. Závěr je pojat jako kapitola 5. V rámci komplexního přístupu by Úvod měl být pojat jako

kapitola první (tedy 1). Struktura, obsah i charakter práce vypovídá o zaměření autorky.

Autorka přistupuje k tématu s důrazem na sociální parametry společenského přínosu této velmi

zajímavé východočeské osobnosti.

Hlavní text práce pokrývá cca 42 stran (s. 9 – 52), z čehož vyplývá, že rozsahem patří

práce k pracím spíše stručným. Detailnější zaměření na aspekty prezentované v práci je jistě

podnětem pro autorku a další rozpracování tématu.

Autorka v kapitole 1 vymezuje bazální rozlišení a význam pojmů: reformní, alternativní

školství. Autorka vychází z velmi malého počtu odborných zdrojů, nezmiňuje ani další

související pojmy jako například inovace ve vzdělávání, resp. inovativní vzdělávání, inovativní

škola apod. Značné zjednodušení je pozorovatelné i v podkapitole 1.2, která svým názvem

přispívá k značným očekáváním, kapitola Historie alternativního školství v autorčině pojetí by

si zasloužila úpravu názvu přiléhavější obsahu textu.

Na kapitolách 2 – 4 oceňuji snahu a pohled autorky hledat integrativní ideje. Zejména

v kapitole 4 je zřejmý akcent na jakési pedagogicko-didaktické trio: dítě jako improvizátora,

vyučování v přírodě a průvodcovskou roli učitele.

Téma i obsah práce považuji i přes dílčí rezervy za zajímavý, inspirativní, provokativní

i přínosný. Současně považuji za škodu, že autorka nepropojila historický pohled s didaktickým

konceptem, s koncepty moderního psychodidaktického systému.

Jazyková a stylistická úroveň práce: s dílčími rezervami odpovídá požadavkům

Formální stránka práce: s dílčími rezervami odpovídá požadavkům

Použitá literatura a použité zdroje: s dílčími rezervami splňuje požadavky; ocenit je třeba

autorčinu schopnost pracovat s prameny primárního a dobového charakteru, což odpovídá

zaměření práce.

Využitelnost pro teorii a výzkum: střední

Využitelnost pro praxi: střední

Cíl práce: splněny s prostorem pro další naplnění a rozvoj

Úroveň diplomové práce: Splňuje požadavky (s dílčími rezervami). Oceňuji autorčino

zapálení pro téma, její tvůrčí pokoru, samostatnost a schopnost i odhodlání k práci s primárními

prameny.

Autorku prosím, aby u obhajoby prezentovala a specifikovala:

1) Hlavní rysy Jedlinské školy a pojetí výchovy a vzdělávání dle Kavky. Dále prosím o

porovnání tohoto pojetí se současnými systémy výuky a vzdělávání.

2) Prosím autorku o teoretickou úvahu a nad názvem kapitoly 1. Jaký název autorka

spatřuje jako další možný s přiléhavostí k obsahu textu v kapitole?

3) V neposlední řadě prosím autorku o provedení zamyšlení nad přínosem či funkcí takto

koncipované diplomové práce pro společnost, profesionalizaci učitele i vzdělávání ve

3. tisíciletí. Prosím i o konkrétní příklady, jak může být tato diplomová práce využita

např. v rámci dalšího profesního vzdělávání a rozvoje učitelů apod., ale i kultivace žáků.

V Hradci Králové 4. 1. 2018 _______________________

Mgr. Daniela VRABCOVÁ, Ph.D.

Vedoucí práce